Sekarang minta apa yang engkau mau.*” Dalam surat tersebut dilampirkan kertas kosong yang dibumbuhi tanda tangan muawiyah untuk diisi oleh al-Hasan. (Dikutif dari Philip K Hitti,) hlm. 245

- a. Muawiyah (41-60 H / 661-679 M)
- b. Yazid I / (60-64 H / 680-683 M)
- c. Muawiyah II (64H / 683 M)
- d. Marwan (64-65 H / 683-684 M)²²
- e. Abdul Malik (65-86 H / 684-705 M)
- f. Al Walid (86-98 H / 705-714 M)²³
- g. Sulaiman (96-99 H / 615-717 M)
- h. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H / 717-719 M)
- i. Yazid II (101-105 H / 719-723 M)
- j. Hisyam (105-125 H / 723-742 M)
- k. Al Walid II (125-126 H / 742-743 M)
- l. Yazid III (126 H / 743 M)
- m. Ibrahim (126-127 H / 743-744 M)
- n. Marwan II (127-132 H / 744-749 M).²⁴

Dari sekian banyak khalifah yang berkuasa pada masa dinasti Umayyah hanya beberapa khalifah saja yang dapat dikatakan khalifah besar yaitu Muawiyah ibn Abi Soyan, Abd al Malik ibn Marwan, Al Walid ibn Abdul Malik, Umar bin Abdul Aziz dan Hasyim ibn abd al Malik.

perempuan.⁵⁰ Generasi pertama dalam dalam musik dipelopori oleh Thuways (632-710) dari madinah, kemudian memiliki banyak murid diantaranya Ibn Surayj (634-726).⁵¹

4. *Metode Pendidikan*

Metode yang digunakan yaitu metode *rihlah*, hal ini dibuktikan ketika zaman khalifah Umar bin Abd Aziz (99-101 H / 717-720 M) dan beliau pernah mengirim surat kepada ulama-ulama lainnya untuk menuliskan dan mengumpulkan hadis. Perintah Umar tersebut telah melahirkan metode pendidikan alternatif, yaitu para ulama mencari hadits kepada orang-orang yang dianggap mengetahuinya diberbagai tempat.⁵² Kemudian dalam hukum fiqh pada masa ini dibedakan menjadi dua kelompok (1) Aliran ahl al-Ra'y yang mengembangkan hukum Islam

Yang pada waktu itu Yazid menjabat sebagai hakim agung. Kemudian di Kuffah kita kednal dengan al-Dahak ibn Muzahim (w.723) yang mendirikan sekolah dasar (*Kuttab*) dan tidak memungut biaya pada para siswa.

Sedangkan Peserta didik yaitu anak-anak para khalifah dan pembesarnya, ditambah dengan masyarakat umum. Pada tanggal 17 H, 638 M. Khalifah Umar mengintruksikan agar masyarakat belajar di mesjid setiap hari Jumat.⁵⁴ Kemudian Ada dinamika tersendiri yang menjadi karakteristik pendidikan Islam pada waktu itu, yakni di bukanya wacana kalam (baca: disiplin teologi) yang berkembang di tengah-tengah masyarakat.

Memproklamirkan bahwa propinsi itu sebagai Negara berdiri sendiri pada tahun 756, sejak proklamasi itu Andalusia babak baru sebagai Negara berdaulat dibawah kekuasaan Dinasti Umayyah yang ber-ibu kota di Cardova sampai tahun 422 H / 1031 M.⁵⁹

Ibn *Muawiyah* menginjakan kakinya di Andalusia setelah lolos dari upaya pembunuhan atas dirinya ketika terjadi revolusi Dinasti Abbasyiah sekitar tahun 132 H / 750 M. al-Dakhil (julukan) berhasil meletakkan sendi dasar yang kokoh bagi tegaknya Daulah Umayyah II di Andalusia selama 32 tahun.

Dalam perkembangan ilmu pengetahuan pemisahan Andalusia dari Bagdad secara politis tidak berpengaruh terhadap transmisi keilmuan dan peradaban keduanya, tidak sedikit, kedua belah pihak bertukar pengetahuan dan keilmuan.